
  comune di trieste VERBALE DELLA DELIBERAZIONE
giunta comunale  n. 444 dd. 18 SETTEMBRE 2023

[seduta svoltasi in presenza presso l'Ufficio del Sindaco]
_____________________________________________________________________

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE SI

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA
SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

Prot. Corr.: 16-15/8/23-73 (22013)

OGGETTO: Oggetto: Co-organizzazione per l'utilizzo delle palestre di alcuni Ricreatori comunali 
per lo svolgimento di attivita' in favore degli anziani - anno 2023/24.

Adottata nella seduta del 18/09/2023

Presenti i componenti di seguito indicati:

Presente / Assente
Roberto Dipiazza Sindaco Assente
Serena Tonel Vice Sindaco Presente
Elisa Lodi Assessore Presente
Everest Bertoli Assessore Presente
Giorgio Rossi Assessore Presente
Sandra Savino Assessore Assente
Maurizio De Blasio Assessore Presente
Stefano Avian Assessore Presente
Michele Babuder Assessore Presente
Massimo Tognolli Assessore Assente
Caterina de Gavardo Assessore Presente

Partecipa il Segretario Generale dott. Giampaolo GIUNTA.

Verificato il numero legale, assume la presidenza il Vice Sindaco Serena TONEL.

ATTESTAZIONI:  ai  fini  dell'art.  1  della  L.R.  21/2003  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni l'atto viene pubblicato all'Albo Pretorio dal 22/09/2023 al 06/10/2023.

Comune di Trieste - Deliberazione n.  444 del 18/09/2023 pag. 1 / 7



Oggetto:  Co-organizzazione  per  l'utilizzo  delle  palestre  di  alcuni  Ricreatori  comunali  per  lo 
svolgimento di attivita' in favore degli anziani - anno 2023/24.   

Prot. Corr.: 16-15/8/23-73 (22013)

Su proposta dell'Assessore alle Politiche Sociali, Massimo Tognolli e dell'Assessore alle Politiche 
dell'Educazione e della Famiglia, Maurizio De Blasio

Premesso che

- il  programma “Promuovere  il  benessere  psicofisico  degli  anziani”  è  iniziato  13 anni  fa, 
partendo  da  un  tavolo  dei  Piani  di  Zona  finalizzato  a  predisporre  una  progettazione 
comune con tutti i soggetti territoriali che si occupano di promozione del benessere della 
terza età;

- le attività comprendono la realizzazione di percorsi motori e l’educazione a corretti stili di 
vita mediante l'utilizzo delle palestre dei ricreatori comunali;

- le  scuole  ed  i  servizi  educativi  diventano  così  luoghi  significativi  di  aggregazione  ed 
interazione sociale e di inclusione per le comunità attraverso la loro apertura anche in 
orari non didattici;

- l'obiettivo  primario  è  lo  svolgimento  dell'attività  motoria  della  popolazione  anziana, 
l'obiettivo secondario è raggiungere la fetta di popolazione a basso reddito, solitamente più 
fragile, offrendo il servizio in forma gratuita alle persone segnalate dai servizi sociali e/o dal 
servizio sanitario e comunque con ISEE pari o inferiore a Euro 10.000,00;

dato atto

che è pervenuta  da  parte dell'Unione  Italiana  Sport  per  Tutti  –  U.I.S.P.  Comitato  territoriale 
Trieste A.P.S e da Benessere Associazione Sportiva Dilettantistica culturale A.S.D.C. la richiesta di 
coorganizzazione per l'iniziativa “ATTIVA-MENTE – Il movimento è salute'' anno 2023-24, che si 
svolgerà  nel  periodo  dal  18.09.2023  al  07.06.2024,  impegnandosi  a  offrire  il  servizio  a  titolo 
gratuito per anziani con ISEE pari o inferiore a 10.000,00 euro e a provvedere all'aerazione dei 
locali e alla pulizia con igienizzante delle parti comuni dopo l'uso;

considerato

che le finalità del progetto sono meritevoli di sostegno per il particolare valore sociale che detto 
tradizionale intervento riveste per la cittadinanza e per l'Amministrazione Comunale;

ritenuto pertanto opportuno

- approvare, in continuita' con gli anni passati, la coorganizzazione delle attività del progetto 
''ATTIVA-MENTE  - Il movimento è salute'' anno 2023-24, con l'Unione Italiana Sport per 
Tutti  –  U.I.S.P.  Comitato  Territoriale  Trieste  A.P.S  e  Benessere  Associazione  Sportiva 
Dilettantistica Culturale A.S.D.C., che si svolgerà nel periodo dal 18.09.2023 al 07.06.2024, 
mettendo a disposizione alcuni locali dei Ricreatori comunali Brunner, Cobolli, De Amicis, 
Fonda Savio, Gentilli, Lucchini, Nordio, Padovan, Pitteri, Stuparich, compatibilmente con le 
esigenze dei servizi educativi e scolastici pubblici del territorio a fronte della gestione delle 
loro attività;

- disporre  che  nel  ricreatorio  Stuparich l'attività  motoria  degli  anziani  dovrà  coordinarsi 
nell'orario  con  la  scuola  primaria  statale  Finzgar,  che  svolge  le  lezioni  curricolari  di 

Comune di Trieste - Deliberazione n.  444 del 18/09/2023 pag. 2 / 7



educazione motoria nella palestra del ricreatorio;

- disporre che il corso di ginnastica all'aperto si terrà presso il parco di Villa Revoltella dal 20 
settembre 2023 al 30 giugno 2024 nelle giornate di martedì e venerdì dalle ore 11.00 alle 
ore 12.00 a condizione che l'attivita' venga svolta nel rispetto del vigente Regolamento sul 
verde del Comune di Trieste e non vengano occupate le aree gioco e sia assicurata la 
libera fruizione del Parco a tutti i visitatori;

ritenuto

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
1, comma 19, legge regionale n. 21/2003, al fine di consentire la predisposizione in 
tempi utili degli atti attuativi conseguenti;

visti

- il  D. Lgs.  n.  267/00, art. 3,  comma 2, da cui risulta che i1 Comune è l'ente locale che 
rappresenta la propria comunità, ne cura degli interesse e ne promuove lo sviluppo e l’art.  
119;

- la Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022, eseguibile ai sensi di legge, con cui 
sono  stati  approvati  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2023-2025  ed  il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025;

- la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, eseguibile ai sensi di legge, con cui è stato 
adottato il  Piano Esecutivo di  Gestione 2023-2025 e il  Piano dettagliato degli  Obiettivi 
2023;

- la  Deliberazione  giuntale  n.  15  del  23  gennaio  2023,  eseguibile  ai  sensi  di  legge,  di 
approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025;

- l'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 75 dello Statuto comunale e ritenute le proprie 
competenze a provvedere, trattandosi di coorganizzazione di attività con terzi sottratta, in 
termini di scelta discrezionale, ai poteri del Dirigente di Servizio;

Acquisiti  i  pareri ai  sensi  dell'art.  49 del  D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.,  sulla  proposta della 
deliberazione in oggetto, come sotto riportati;

LA GIUNTA COMUNALE

DELIBERA

1. di  approvare,  per  i  motivi  esposti  nelle  premesse  e  qui  interamente  richiamati,  la 
coorganizzazione delle  attivita'  del  progetto ''ATTIVA-MENTE Promuovere il  benessere 
psicofisico  degli  anziani''  anno 2023-24,  con l'Unione Italiana  Sport  per  Tutti  –  U.I.S.P. 
Comitato  Territoriale  Trieste  A.P.S  e  Benessere  Associazione  Sportiva  Dilettantistica 
Culturale A.S.D.C., che si svolgerà nel periodo dal 18.09.2023 al 07.06.2024, mettendo a 
disposizione alcuni locali dei Ricreatori comunali Brunner, Cobolli, De Amicis, Fonda Savio, 
Gentilli, Lucchini, Nordio, Padovan, Pitteri, Stuparich, compatibilmente con le esigenze dei 
servizi educativi e scolastici pubblici del territorio a fronte della gestione delle loro attivita';

2. di disporre che

- nel  ricreatorio  Stuparich  l'attività  motoria  degli  anziani  dovrà  coordinarsi 
Comune di Trieste - Deliberazione n.  444 del 18/09/2023 pag. 3 / 7



nell'orario con la scuola primaria statale Finzgar, che svolge le lezioni curricolari 
di educazione motoria nella palestra del ricreatorio;

- il corso di ginnastica all'aperto si terra' presso il parco di Villa Revoltella dal 20 
settembre 2023 al 30 giugno 2024 nelle giornate di martedi' e venerdi' dalle ore 
11.00 alle ore 12.00 a condizione che l'attivita'  venga svolta nel rispetto del 
vigente Regolamento sul verde del Comune di Trieste e non vengano occupate 
le aree gioco e sia assicurata la libera fruizione del Parco a tutti i visitatori;

3. di prendere atto che le Associazioni coinvolte si impegnano a loro volta a offrire il servizio 
a titolo gratuito per anziani con ISEE pari o inferiore a 10.000,00 euro e a provvedere 
all'aerazione dei locali e alla pulizia con igienizzante delle parti comuni dopo l'uso;

4. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  aggiuntivi  a  carico 
dell'Ente;

5. di disporre l'immediata eseguibilita' del presente atto,  ai sensi dell'art. 1, comma 19, 
legge regionale n. 21/2003, per le motivazioni riportate nelle premesse.

Comune di Trieste - Deliberazione n.  444 del 18/09/2023 pag. 4 / 7



  comune di trieste
giunta comunale

_______________________________________________________________________

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA
SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

Prot n. 16-15/8/23-73 (22013)

Proposta  di  deliberazione:   Oggetto:  Co-organizzazione  per  l'utilizzo  delle  palestre  di  alcuni 
Ricreatori comunali per lo svolgimento di attivita' in favore degli anziani - anno 2023/24.  

PARERE  DI  REGOLARITÀ   TECNICA
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

 
-  Il  presente  provvedimento  è  ritenuto  privo  di  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente.

La Dirigente
dott.ssa Manuela Salvadei

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.  444 del 18/09/2023 pag. 5 / 7



  comune di trieste
giunta comunale

________________________________________________________________________

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA
SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

Prot. Corr.: 16-15/8/23-73 (22013)

Proposta  di  deliberazione:  Oggetto:  Co-organizzazione  per  l'utilizzo  delle  palestre  di  alcuni 
Ricreatori comunali per lo svolgimento di attivita' in favore degli anziani - anno 2023/24.

PARERE  DI  REGOLARITÀ  CONTABILE
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

IL  DIRETTORE DI SERVIZIO  
GESTIONE STRUTTURE SPORTIVE E 

BALNEARI 
dott. Fabio Cipriani

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

 

Comune di Trieste - Deliberazione n.  444 del 18/09/2023 pag. 6 / 7



L'assessore Maurizio De Blasio fornisce i chiarimenti del caso.

Il Presidente pone in votazione palese la proposta di deliberazione.

A votazione ultimata la stessa viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Il Presidente, quindi, pone in votazione palese la proposta di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 1, comma 19, della L.R. 11/12/2003 n.  
21 come modificato dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17.

A votazione ultimata, la proposta viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Conseguentemente la presente deliberazione diviene esecutiva il giorno 18/09/2023.

La suestesa deliberazione assume il n. 444.

Il Presidente Il Segretario Generale
Serena Tonel dott. Giampaolo Giunta

Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.  444 del 18/09/2023 pag. 7 / 7



 Atto n. 444 del 18/09/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIAMPAOLO GIUNTA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 19/09/2023 09:47:51

NOME: SERENA TONEL
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 20/09/2023 14:35:14


